
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ТЕТКИНО 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 

от 18 марта  2016 г. №_12_

 п. Теткино

«Об оценке деятельности главы поселка Теткино

по результатам отчета о его деятельности и деятельности администрации и подведомственных подразделений 
за 2015 год

 В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 06.10.203 г. №131 – ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  заслушав и обсудив
отчет главы поселка Теткино Бершова С.А. о результатах деятельности и деятельности администрации и 

подведомственных подразделений за 2014 год в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 22 Устава МО «поселок Теткино»:

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:

1. Принять  отчет главы поселка  Теткино  о результатах  его деятельности и деятельности 
администрации поселка Теткино  и подведомственных подразделений за 2015 год (приложение№1)

2. Признать работы главы поселка Теткино Бершова С.А. за 2015 год удовлетворительной.

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

4.  Опубликовать настоящее решение  на сайте администрации п. Теткино.

Председатель Собрания депутатов п. Теткино -  Петраков А.Г.



Отчет главы поселка о проделанной работе

за 2015 год

Уважаемые депутаты и жители поселка Теткино!

Представляю вашему вниманию отчет главы поселка Теткино

о работе за 2015 год.

В соответствии с  Федеральным  законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  и уставом  муниципального образования «поселок Теткино»  представляю Собранию

депутатов  поселка Теткино  отчет о результатах своей деятельности и деятельности  администрации поселка Теткино за 
2015год.

Прежде всего приведу некоторые статистические сведения.

На 01.01.2016 г. численность постоянного населения  поселка Теткино  составляла 4625 человека.

За 2015 год в поселке умерло –  88 человек, родилось –  40 человек.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» все нормативные акты по деятельности администрации 
поселка Теткино  проходят проверку и согласование в прокуратуре Глушковского района для проверки на наличие в них 
факторов, способствующих созданию условий для коррупции. Следует отметить, что ни одного подобного фактора 
органом прокурорского надзора в 2015 году выявлено не было. Затем принятые решения направляются  в регистр 
муниципальных правовых актов Курской  области. Там они проходят правовую экспертизу на соответствие требованиям 
действующего законодательства. 
- В отчетном году  проведено  9  заседаний Собрания депутатов, принято  47 решений, из них 30 – нормативного 
характера, которые опубликованы в газете «Родные просторы» или размещены на официальном сайте поселка Теткино.

Основные вопросы, которые рассмотрены Собранием  депутатов в 2015 году:

—  отчет по исполнению бюджета за 2014 год;



—  о налоге на имущество физических лиц ;

— изменения в  Устав муниципального образования «поселок Теткино» ;

— в связи с изменением федерального законодательства, Собрание  депутатов вносило изменения в действующие на 
территории поселка  нормативно-правые акты;

— принимались решения по утверждению различных положений и правил, необходимых для деятельности 
администрации поселка;

-- вносились изменения в Положение о бюджетном процессе муниципального образования «поселок Теткино»

- вопросы жилищно-коммунальной сферы;

- назначение публичных слушаний по значимым для МО вопросов,

— рассмотрен и утвержден бюджет муниципального образования на 2016 год.

и  другие

Следует отметить, что в 2015 году на решения  Собрания депутатов  протестов прокуратуры  не поступало.

Нередко возникали вопросы, которые необходимо было рассмотреть в экстренном порядке, и хотелось бы поблагодарить 
наш депутатский корпус за понимание и оперативность в принятии соответствующих решений.

Несомненно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Собранием  депутатов муниципального образования, 
являются вопросы формирования, изменения и исполнения бюджета. Бюджет в 2015 году в нашем 
муниципальном образовании составил 10441314,17 тыс. рублей (фактически исполнено); На 2016 год бюджет на 
муниципального образования снижен и составляет – 9201869  тыс. рублей; 

Информация об исполнении бюджета поселка ежемесячно выносится на рассмотрение Собрания депутатов 
поселка и передается в Регистр  Курской области.



Администрация поселка Теткино с 2013года в сети Интернет на сайте администрации поселка Теткино размещает 
информацию о своей деятельности,  деятельности Собрания депутатов поселка  и об использовании бюджета.

Но, не смотря на финансовые трудности по наполнению бюджета в течение года и неравномерное поступление 
финансовых средств, исходя из имеющихся финансовых возможностей, администрация поселка исполняла полномочия, 
возложенные на неё Уставом поселка и федеральными законами.

За отчетный период в Администрацию поселка  Теткино поступило  307 документов от вышестоящих организаций, 
учреждений, предприятий, зарегистрировано 744- исходящих документа,

за отчётный период выдано – 2607 справок (наличие ЛПХ, земельные участки, состав семьи, с места жительства).

принято  80 постановлений администрации поселка Теткино

84 постановление по заявлениям жителей поселка Теткино,

принято  228 распоряжения,

Выполнено  226 нотариальных  действий, что пополнило муниципальный бюджет на 38270 рублей.

 Принимаемые постановления и распоряжения  отражали деятельность социальной сферы, улучшение 
жизнедеятельности населения, социальную политику, финансовые вопросы.

Администрация поселка  исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета

в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». За 
отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. 
Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. Проведена 
сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата, уточнены учетные данные граждан, пребывающих 
в запасе.

На воинском учете в администрации поселка Теткино  состоит  974 человека, призывников 75 человек.

В 2015 году призвано на службу в Российскую Армию 19 человек.



В соответствии с Федеральным Законом №59 Администрацией поселка Теткино ведётся работа с обращениями 
граждан.

Администрация поселка  ежеквартально анализирует итоги рассмотрения обращений, отслеживает наиболее актуальные 
вопросы, для того, чтобы корректировать основные направления  работы.

Всего за 2015 год поступило 499 обращений граждан.

В основном обращения граждан посвящены вопросам содержания домашних и бездомных животных, строительства и 
ремонта дорог, строительства водопроводов, уличное освещение. Вопросы жилищно-коммунальной сферы и 
предоставления услуг ЖКХ. Все заявления граждан рассмотрены и даны ответы заявителям. Так же, рассматривались 

заявления и жалобы, поступающие в вышестоящие органы (районную администрацию, области и РФ, администрацию 
Президента РФ).

Намерены в дальнейшем совершенствовать практику работы с обращениями граждан, информированием населения по 
итогам решения поднятых проблем, добиваться в рамках компетенции муниципальной власти положительного решения 
вопросов, поставленных перед нами.

Специалистом администрации ведется прием  и учёта граждан по месту жительства и пребывания, а также подготовке 
первичных документов на получение льготных выплат за коммунальные услуги

Культурный досуг, спорт, занятость молодежи.

Успешно идет реализация  Указа Президента от 7 мая 2012 года №537 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики». В ходе выполнения «дорожной карты» средняя заработная плата работников культуры доводена
до средней по региону.

Большая работа проведена по подготовке к важнейшему событию 2015 года: 70-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.  При организации и проведении  мероприятий особое внимание администрация поселка уделяет
развитию военно-патриотического движения,формированию активной гражданской позиции у нашей молодежи, и в 
следствии этого молодые люди выбирают для себя профессию защитника отечества. Успешно реализуются мероприятия 
по подготовке допризывной молодежи к службе в Российской Армии. Как результат – успешное проведение призывных 
кампаний.

 В 2015 году Ветеран  ВОВ  Фомин И.Н.  получил  свидетельство о предоставлении единовременной денежной выплате 
на строительство и приобретение жилого помещения и приобрел квартиру в г. Курск площадью 37,5 кв.м

Одним из немало важных вопросов местного значения является создание условий для организации досуга . 
Важным направлением деятельности  Дворца  культуры поселка Теткино является поддержка инициативы и активности 

населения, вовлечение его в процесс социально-культурного творчества.



Муниципальное казенное учреждение  Дворец культуры поселка Теткино  в 2015 году осуществлял свою деятельность 
за счет  муниципального бюджетного финансирования. Проводилась постоянная работа по пропаганде культурного 
образа жизни населения, привлечения жителей поселка  к развитию творчества. Коллектив ДК старается привлечь все 
слои населения : детей, подростков, молодежь, людей среднего и пенсионного возраста.

Проводились мероприятия  к праздникам  - Новый год, день Защитника Отечества, Международный Женский день 8 
марта, мероприятия к празднику весны и труда, День Победы, День защиты детей, День России, ВДВ, ВМФ. день 
поселка, праздник в День пожилого человека, День отца, День матери, День народного Единства, осенний бал, 
принимали участие в обменных концертах МО, и многие другие.

Всего  проведено 31  культурно-массовое  мероприятие.

В течении отчетного  года проведено 123 кинопоказов, которые посетили 2910 человек.

 в ДК работает 9 культурно - досуговых формирований художественной самодеятельности. 4 клуба по интересам. На 
базе Теткинских модельных библиотек проводились  разнообразные мероприятия, приуроченные к государственным 
праздникам, памятным и  юбилейным  датам, выставки, обзоры, литературные встречи, тематические обзоры и др. 
всего проведено Теткинской поселковой модельной библиотекой 78 мероприятий, которые посетили  более 1000 

человек, детской модельной  библиотекой проведено  56  мероприятий, которые посетили  более 1500 человек,

Большое внимание уделяем развитию массовых видов спорта. С этой  целью во Дворце культуры поселка  ежедневно 
открыт  спортивный зал, который в настоящий момент пользуется огромной популярностью среди молодежи поселка. В 
выходные и праздничные дни его посещают более 200 человек, так же работает  секция  настольного  тенниса, 
футбольная команда «Олимпия», лучшая в районе, руководитель Петраков А.Г.

В рамках реализации федеральной программы «Газпром – детям»впоселке на территории СОШ № 1  построена 
спортивная площадка. Дело это очень полезное.Думаю, со мной согласятся все жители поселка  в том, что  современные 
спортивные площадки  необходимы всем школам для физического развития наших детей.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

- В 2015 года проведен ямочный ремонт автодороги ул. Ленина площадь у входа в сквер п. Теткино, за счет спонсорской 
помощи проведен ямочный ремонт автодороги ул. Коммунальная, проводилась расчистка дорог в зимний период.

Оформлено в собственность 5 автодорог, готовятся проекты 6 автодорог.



- В целях реконструкции уличного освещения администрацией ведется планомерная и кропотливая работа. В течение 
2015 года проводился целый ряд необходимых мероприятий, в  соответствии с программой КЭС  заменены линии 
электропередач  и установлены светильники по ул. Фрунзе,  МТС, пер. Красный - всего 45 новых светильников.

Хочется поблагодарить начальника энергоучастка п. Теткино Курских электрических сетей Емельянова В.М. за 
добросовестную работу, электричество подавалось потребителям бесперебойно, за этим стоит огромный труд
работников  энергосетей.

Неразрывной частью деятельности администрации является сотрудничество с ООО «Теткинское МУП ЖКХ» Потому, 
что без обеспечения теплом, водой, без проведения работ по благоустройству (вывоз мусора, ремонт водопроводных и 
тепловых сетей) невозможна нормальная жизнедеятельность на территории поселения.

 По обеспечению реализации отдельных полномочий Администрацией были заключены соглашения. В частности 
на оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, благоустройству.

План мероприятий по подготовке объектов социальной сферы и ЖКХ к отопительному сезону 2015-2016 года 
выполнен. Подписаны Акты проверки готовности к работе в осеннее - зимний период 2015-2016гг. На основании Актов 
проверки готовности ООО «Теткинское МУП ЖКХ» выдан «Паспорт готовности к работе в осеннее - зимний период 
2015-2016гг».

 Отопительный  сезон 2015-2016гг на территории муниципального образования  «поселок Теткино» начался с  8 
октября 2015г.

Большое внимание уделяем обеспечению качественной питьевой водой населения. В 2015 году силами и средствами 
ООО»Теткинское МУП ЖКХ»  отремонтированы водозаборные скважины, проводились сварочные работы на 
водонапорных башнях, проводилась замена растяжек,  приобретены насосы для подъема воды из скважин, на линии в 
течении 2015года устранено 23  порыва  с частичной замененной водопроводных труб, проводился ремонт гидрантов, 
задвижек и другие виды работ.

Вывоз  твердых бытовых отходов (ТБО)  осуществляет ООО «Теткинское МУП ЖКХ». Проблема сбора и вывоза 
бытовых отходов  остается острой, и в следствии чего возникают несанкционированные свалки. Уборка и вывоз мусора
осуществляется за счет средств  муниципального бюджета.

- В весенний – летний период силами работников администрации совместно с ООО «Теткинское МУП ЖКХ» регулярно 
проводились субботники по очистке и озеленению территории поселка, побелка опор линий электроснабжения и 
деревьев, ликвидацией несанкционированных свалок на территории поселка.

Выражаю искреннюю благодарность директору  ООО « Теткинское МУП ЖКХ» Погребному В.В. за проделанную 
работу, за понимание и помощь в развитии нашего поселка  и надеюсь на  дальнейшее взаимодействие по решению 
социально-экономического положения нашего поселка.



Задачи, которые стоят перед администрацией  в 2016 году, особенно сложные:

Учитывая непростую экономическую ситуацию в стране и повсеместное сокращение  расходов необходимо сделать все 
возможное для максимального привлечения доходов в бюджет поселения,

улучшить качество проводимых мероприятий учреждениями культуры, задействовать все ресурсы и возможности 
учреждений, чтобы увеличить число оказываемых услуг населению, добиться массового вовлечения людей разных 
поколений в творческие объединения;

увеличить количество жителей, занимающихся физической культурой и спортом, особенно подростков и молодежи;

найти способы вовлечения молодежи в социально полезную деятельность;

сделать так, чтобы каждый житель поселка  мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных 
потребностей, пробудить инициативу жителей поселка  в обустройстве своего места жительства ведь именно от этого 
зависит качество жизни.

В ежедневном общении с жителями  наиболее часто вопросы касаются  санитарного состояния поселка, состояние дорог 
и тротуаров, проблемы водоснабжения, возросшее количество бродячих и бездомных животных, негативное поведение 
определенной части молодежи на дорогах и в местах культурного досуга, и бездействие соответствующих органов;
другие темы - то, с чем люди сталкиваются практически каждый день. И если ремонт дорог требует значительных 
средств, которыми мы не располагаем, то чистота, порядок и ухоженность поселка– вопрос активной работы депутатов
и  администрации поселка. Работа администрации строиться на основе тесного взаимодействия с организациями, 
учреждениями и предприятиями расположенными на территории поселка и района. Убежден, что совместно мы сможем 
найти способы решения проблем и реализуем намеченные планы. Слова благодарности  хочу сказать всем 
работникам администрации поселка, всем  руководителям предприятий и организаций за поддержку и помощь, 
за их нелегкий в данных условиях труд. В заключении хочу поблагодарить и депутатов Собрания депутатов 
поселка Теткино, которые  принимают активное  созидательное участие в работе представительного органа, и на 
своих местах постоянной трудовой деятельности не забывает о депутатских обязанностях и ответственности перед 
жителями нашего поселка.

Спасибо за внимание!

{gallery}050416:::0:0{/gallery}


